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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována Policii ČR jako základní sloţce integrovaného záchranného

systému. Důraz je poloţen na analýzu činnosti Policie ČR v obci s rozšířenou působností

Uherské Hradiště. Teoretická část je zaměřena na integrovaný záchranný systém, dále na

Policii ČR jako takovou a její roli v Integrovaném záchranném systému. Praktická část

práce je věnována analýze základních problémů spojených s činností policie při plnění

úkolů v rámci integrovaného záchranného systému prostřednictvím dotazníkového šetření

a návrhům na zlepšení stávajícího stavu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is devoted to the Police of the Czech Republic as a basic component of

the integrated rescue system with emphasis and analysis of policing in the municipality

with extended powers Uherské Hradiště. The theoretical part is focused on the integrated

rescue system, furthermore the Police of the Czech Republic itself and its role in the inte-

grated rescue system. The practical part is devoted to the analysis of the basic problems

associated with activity in performing tasks in the integrated rescue system through a que-

stionnaire survey and proposals for improvement of the current situation.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce - „Policie České republiky jako základní sloţka IZS v obci

s rozšířenou působností Uherské Hradiště“ - jsem si zvolil z důvodu nezastupitelnosti poli-

cie a její stále větší potřeby asistence při řešení mimořádných událostí a krizových situací.

V dynamicky se vyvíjejícím bezpečnostním prostředí se kromě standardních, intenzivně

prosazují hrozby a rizika spojená s extremismem, nelegální migrací, terorismem, ohroţují-

cí jednotlivce i celou společnost. Tyto problémy vznikají z důvodů různých sil a jevů vy-

volaných působením člověka, který je můţe způsobit aktivní či pasivní činností.

V poslední době přibývá ţivelních pohrom i mimořádných události antropogenního půvo-

du ohroţujících ţivoty, zdraví, majetkové hodnoty obyvatelstva nebo ţivotní prostředí.

V případě kombinovaného působení nebo dominového efektu mohou i v celku běţné mi-

mořádné události přerůst aţ v ohroţení systému nebo mít pro jeho fungování závaţné dů-

sledky.

Z důvodu výše naznačených moţných mimořádných událostí a krizových situací je ne-

zbytně nutné aby stát budoval bezpečnostní systém, který musí neustále reagovat na měnící

se podmínky a změny v bezpečnostním prostředí a vznikající nové hrozby a systém krizo-

vého řízení, bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní sluţby připraveny v případě

potřeby zasáhnout. Účinným nástrojem pro řešení mimořádných událostí se stal integrova-

ný záchranný systém, který představuje koordinovaný postup jeho sloţek při přípravě na

provádění záchranných a likvidačních prací.

Z důvodu moţných závaţných dopadů mimořádných událostí a krizových situací je důleţi-

té, aby byly všechny sloţky integrovaného záchranného systému co nejlépe personálně a

materiálně připraveny. K tomu slouţí kromě jiného společná cvičení sloţek IZS, havarijní

plány, plány typových činností, typové činnosti. Neméně důleţitá je činnost stálých orgánů

pro koordinaci sloţek integrovaného záchranného systému.

Praktická část je v předmětné věci dále zaměřena na analýzu činnosti Policie ČR v obci

s rozšířenou působností Uherské Hradiště.

Hlavním cílem práce je analyzovat základní problémy spojené s činností Policie ČR

v Uherském Hradišti při plnění úkolů v rámci integrovaného záchranného systému. Na

základě zjištěných skutečností navrhnout případné změny potenciálně vedoucí ke zlepšení

stávajícího stavu. Při zpracování práce jsem pouţil analyticko-syntetickou metodu a meto-

du dotazníkového šetření

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Integrovaný záchranný systém v ČR vznikl 19. 5. 1993 usnesením vlády ČR. Jelikoţ bylo

nezbytné vytvořit opatření pro spolupráci Hasičského záchranného sboru, Policie ČR,

Zdravotnické záchranné sluţby a dalších sloţek, pro co nejúčinnější řešení mimořádných

událostí. Nově vzniklý IZS byl odezvou na mimořádné události, konkrétně v ČR se to tý-

kalo hlavně povodní. Tyto mimořádné události ukázaly na nedostatečnou koordinaci při

společném zásahu jak mezi sloţkami, tak i mezi správními úřady. Spolupráce mezi sloţ-

kami fungovala i před vznikem IZS, která byla nezbytná pro dosaţení stejného cíle, a to

byla záchrana lidských ţivotů, zdraví a majetku. [1]

Obrázek 1:Jednotlivé sloţky IZS

IZS České Republiky se řídí zákonem č. 239/2000 Sb. Zákon stanoví sloţky IZS, jejich

působnost, koordinaci při společném zásahu, či mimořádné události a následných záchran-

ných a likvidačních pracích. Dále ustanovuje postup při koordinaci operačních středisek

základních sloţek IZS. Integrovaný záchranný systém je ve své podstatě systém prvků a

vazeb, jenţ musí vzájemně spolupracovat. Do této kategorie spadají bezpečnostní sloţky,

orgány státní správy a také fyzické a právnické osoby. Všechny tyto sloţky musí spolupra-

covat při vykonávání záchranných a likvidačních pracích. [2]

Kaţdá základní sloţka musí zajišťovat nepřetrţitou pohotovost pro případ vzniku MÚ.

Následně je musí vyhodnotit a zajistit okamţitý zásah na místě události. Proto musí být

sloţky IZS rovnoměrně rozmístěny v kaţdém kraji České Republiky.

Základní sloţky IZS tvoří:

 Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky poţární ochrany zařazené do plošné-

ho pokrytí kraje jednotkami poţární ochrany,

 Poskytovatelé zdravotnické záchranné sluţby České republiky,

 Policie České republiky.

Další sloţky, které jsou součástí IZS :

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 městská (obecní) policie,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdruţení občanů,

 havarijní, odborné, pohotovostní a jiné sluţby. [13]

1.1 Řízení integrovaného záchranného systému České Republiky

Řízení IZS je rozděleno do tří úrovní:

1. Taktické řízení – slouţí k potřebám přímo v místě zásahu IZS. Koordinaci sloţek

IZS provádí velitel zásahu, který rozhoduje o stupni poplachu podle poplachového

plánu IZS.

2. Operační řízení – slouţí pro koordinaci sloţek pomocí operačního střediska a dis-

pečinků,

3. Strategické řízení – tato úroveň řízení zapojuje Ministerstvo vnitra, hejtmana kraje

a starostu obecního úřadu do koordinace záchranných a likvidačních prací. [9]

Taktické řízení:

Velitelem zásahu můţe být podle zákona určen i příslušník Policie ČR. Policie na místě

zásahu slouţí hlavně k následujícím úkonům. Starají se o to, aby se na místo zásahu nedo-

stali neoprávněné osoby, musí zajistit evakuaci osob, řídí dopravu v místě MÚ, pro bez-

problémový provoz vozidel sloţek IZS. Často policisté musí řešit problémy s občany, jeţ

nerespektuji jejich pokyny a tím komplikují činnosti i ostatních sloţek IZS na místě mimo-

řádné události. [13]

Operační řízení:

Operační a informační středisko (OPIS) v případě potřeby můţe povolat velitele zásahu a

další sloţky IZS. Další důleţitou roli má OPIS v informování obyvatelstva v médiích,

ovládá systémy včasného varování a vyrozumění obyvatelstva a je spojkou mezi strategic-

kým a operačním řízení. OPIS má v kaţdém kraji jedno středisko, tedy celkem 14 operač-

ních center plus OPIS MV – generální ředitelství HZS ČR. [17]

Strategické řízení:

Součástí strategického řízení je Ministerstvo vnitra, hejtman kraje a starosta obecního úřa-

du s rozšířenou působností. Tyto představitelé strategického řízení se zapojují do koordina-

ce záchranných a likvidačních prací, ale zapojují se do řízení jen pokud si to vyţádá velitel

zásahu. Pokud je mimořádná událost označena nejvyšším stupněm poplachu, dle plánu

IZS, tak ministerstvo vnitra a hejtman kraje vyuţívají krizové štáby jako své pracovní or-

gány. [14]

Pro co nejlepší řešení mimořádné události musí příslušné orgnány spolupracovat se

sloţkami IZS, a to prostřednictvím krizového štábu. [9]

1.2 Policie České republiky jako základní sloţka Integrovaného zá-


[…]


policie v těchto činnostech.

V praktické části byla pouţita dotazníková metoda k analýze základních problémů souvise-

jících s činnostmi Policie ČR v rámci integrovaného záchranného systému na teritoriu ORP

Uherské Hradiště. Analýzu jsem provedl jako součást realizace zadání bakalářské práce.

Získané výstupy byly vyhodnoceny programem Microsoft Excel – výsečovými grafy a

tabulkami. Součástí praktické části jsou i návrhy, jeţ by mohly zefektivnit činnost Policie

ČR při řešení mimořádných událostí.

K cílům šetření patřilo ověření dostatečnosti personálního a technického zázemí při řešení

mimořádných událostí. Dále byly analyzovány hlavní problémy s chováním občanů při

mimořádné události, a zda je aktuální legislativa pro příslušníky Policie ČR zasahující

v rámci IZS dostatečná.

Z výsledků šetření je patrné, ţe nejčastěji mají příslušníci Policie ČR problémy s nedosta-

tečným technickým zázemím a chováním občanů, kteří nerespektují pokyny a omezující

opatření. Ani vlastní příprava příslušníků na řešení mimořádných událostí není optimální.

Z konkrétních doporučení lze uvést:

- Smluvní dohody s Armádou ČR o zapůjčení technických prostředků v případě potřeby.

- Větší počet komplexních cvičení pro zvládání mimořádných událostí.

- Změna legislativy, jeţ povede k zjednodušení administrativy a větší pravomoci pro zvlá-

dání občanů, jeţ omezují zasahující jednotky při mimořádné události.

V obecné rovině mohu na základě poznatků získaných při zpracování bakalářské práce

konstatovat, ţe klíčovou roli při zajišťování vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva

sehrávají bezpečnostní sbory, zejména pak Policie České republiky na poţadované úrovni.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník

Dobrý den rád bych vás poţádal o vyplnění dotazníku, který se zabývá působením Policie

ČR v Uherském Hradišti v rámci IZS a řešení mimořádných události.

Vámi zvolené odpovědi, prosím, zakroužkujte.

1. Věk:

a) 20 – 30

b) 30 – 40

c) 40 – 50

d) 50 – 60

e) 60 a více

2. Pohlaví:

a) Ţena

b) Muţ

3. Sluţba:

a) Pořádková

b) Kriminální

c) Dopravní

d) Letecká

e) Pyrotechnická

4. Délka sluţby u Policie ČR:

a) 1-5 let

b) 5-10 let

c) 10 a více let

5. Myslíte, ţe Policie ČR má dostatečné technické zázemí pro působení v IZS a řešení

mimořádných události (ţivelné pohromy, dopravní nehody, ekologické a průmyslové

havárie a jiné)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

6. Jaké vybavení Vám chybí pro řešení mimořádných událostí?

a) Ochranné pomůcky

b) Terénní vozidla, nákladní vozidla

c) Čluny

d) Elektrocentrály

e)Zázemí pro pobyt na místě mimořádné události

f) Jiné ___________________________________________________

7. Myslíte, ţe při řešení mimořádné události máte na místě zásahu dostatečný počet

personálu z pohledu Policie ČR?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

8. Myslíte, ţe jsou příslušníci Policie ČR v Uherském Hradišti dostatečně připravová-

ní na události, jenţ nejsou součástí běţné policejní práce (mimořádné události)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Jak jste spokojeni se spoluprací s jinými sloţkami IZS ?

a) Spolupráce probíhá naprosto bez problému

b) Občas se vyskytnou menší komplikace

c) Spolupráce má váţné problémy

10. Jaké nejčastější problémy řešíte při spolupráci s ostatními sloţkami IZS

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………

11. Má Policie ČR při řešení mimořádných událostí problémy s chováním občanů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

12. Dle Vašeho názoru, občané při mimořádných událostech zejména:

a) nerespektují omezující opatření (odstraňování a překonávání zábran a označení).

b) neuposlechnou výzvy a pokyny Policie ČR.

c) omezují práci příslušníků Policie ČR při jejich činnostech v rámci IZS.

d) rabují nezajištěné objekty.

e) jiné ___________________________________________________

13. Omezují vás zákony a právní předpisy při vykonání činnosti na místě mimořádné

události.

a) Ano

b) Spíše Ano

c) Nevím

d) Spíše Ne

e) Ne

14. Pokud se domníváte, ţe tomu tak není, v čem byste legislativu Policie ČR doplnili,

či v ní zrušili?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Otázka č. 1 ............................................................................................................... 31

Graf 2: Otázka č. 2 ............................................................................................................... 32

Graf 3: Otázka č. 3 ............................................................................................................... 33

Graf 4: Otázka č. 4 ............................................................................................................... 34

Graf 5: Otázka č. 5 ............................................................................................................... 35

Graf 6: Otázka č. 6 ............................................................................................................... 36

Graf 7: Otázka č. 7 ............................................................................................................... 37

Graf 8: Otázka č. 8 ............................................................................................................... 38

Graf 9: Otázka č. 9 ............................................................................................................... 39

Graf 10: Otázka č. 11 ........................................................................................................... 40

Graf 11:Otázka č.12 ............................................................................................................. 41

Graf 12: Otázka č. 13 ........................................................................................................... 42