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Téma bakalářské práce: PČR jako základní složka IZS na úrovni obce s rozšířenou
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce je na velmi nízké úrovni. Autor zpracovává téma: Policie České republiky

jako základní složka IZS v obci s rozšířenou působností Uherské Hradiště. Formální úprava

vykazuje značné nedostatky. Jedná se např. o chybějící záhlaví a zápatí, nedodržení formátu

písma, okrajů atd. Jazyková úroveň hodnotím obdobně jako nízkou viz. např. kapitola 3.1.

Jako určité pozitivum vnímám samotnou práci autora, která působí jako poměrně kvalitní.

Autor však nedokázal výsledky práce vhodně vystihnout a zapracovat do bakalářské práce.

Vzhledem k tomuto faktu doporučuji práci k obhajobě. Hodnocení však navrhuji stupněm E –

dostatečně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Řešil jste v průběhu zpracování formální náležitosti práce?

2. Jak hodnotíte připravenost policie ČR v ORP Uherské Hradiště na plnění jejich úkolů?
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V Uherském Hradišti dne…2.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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